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minimoitua läheltä piti -tilanteet. 
 
Opinnäytetyön tavoitteena oli löytää ongelmakohdat, joita työmaalla on työturval-
lisuuden toteuttamisessa sekä löytää näille ongelmakohdille kehitysratkaisut. Ta-
voitteena oli myös esittää, kuinka työturvallisuuteen on suhtauduttu 1900-luvulla 
ja kuinka se on muuttunut 2020-luvulle tultaessa.  
 
Opinnäytetyö koostui toimihenkilöiden ja työntekijöiden haastatteluista, kirjalli-
suusselvityksistä, työturvallisuus uutisista sekä työturvallisuuden toimenpiteistä 
työmailla kuten työturvallisuussuunnitelmasta.  
 
Opinnäytetyön tulokseksi saatiin, että työturvallisuus on ensiarvoisen tärkeää työ-
maaoloissa, ja siksi on tärkeää panostaa työturvallisuuteen ja noudattaa yhteisiä 
sääntöjä työturvallisuuden suhteen. Työturvallisuuteen käytetään resursseja ja 
tehdään tarvittavat toimenpiteet riskien ennaltaehkäisemiseksi. Opinnäytetyössä 
käydään läpi laajalti kehitysideoita ongelmakohdille, joita työmaalla edelleen 
esiintyy.  
 
Saaduista johtopäätöksistä voi todeta, että työturvallisuus on tänä päivänä hy-
vällä tasolla verrattuna 1900-luvulle. Työturvallisuus on todella iso osa rakenta-
mista ja on mukana jokapäiväisessä työssä. Työturvallisuus on yhteinen asia ja 
jokaisen tulee kantaa oma vastuunsa työturvallisuuden noudattamisesta. 
 

  

Asiasanat: työturvallisuus, tapaturmat, työmaa 



 

 

ABSTRACT 

Tampere University of Applied Sciences 
Degree Programme in Construction Site Management 
 
LUHTALA SANNA  
Improving Occupational Safety On The Construction Site 
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The topic of the thesis was to improve occupational safety in the construction site. 
This thesis presents occupational safety from the 20th century to the 2020s. The 
aim of this thesis was to review the ways in which occupational safety had been 
implemented in the 20th century and how it is implemented today. This thesis 
examined the most important ways to implement occupational safety at the con-
struction site and proposals on how to improve these methods to achieve acci-
dent-free construction sites and minimize near accident situations.  
 
The aim of this thesis was to find the problem areas that the construction site has 
in the implementation of occupational safety and to find development solutions 
for these problems. The aim was also to present how occupational safety has 
been viewed in the 20th century and how it has changed since the 2020s. 
 
This thesis consisted of interviews with officials and employees, literature reports, 
occupational safety measures at construction sites, such as the occupational 
safety plan. 
 
The results of the thesis were that occupational safety is of paramount importance 
in construction site conditions, which is why it is important to invest in occupa-
tional safety and to follow common rules regarding occupational safety. Re-
sources are used for occupational safety and the necessary measures are taken 
to prevent risks. The thesis examines extensively development ideas for problem 
areas that still exist at the construction site. 
 
From the conclusion drawn, occupational safety is at good level today compared 
to the 20th century. Occupational safety is a really big part of construction and is 
involved everyday work. Occupational safety is a common thing and everyone 
must take their own responsibility for ensuring occupational safety. 
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1 JOHDANTO 

 

Rakennusala on aina ollut yksi vaarallisimmista teollisuuden aloista, ja siksi on 

erityisen tärkeää tehdä toimenpiteitä työturvallisuuden eteen. 1900-luvulla ei pii-

tattu työturvallisuudesta, ei ollut kunnollisia suojavarusteita sekä käytettiin tänä 

päivänä kieltolistalla olevia kemikaaleja. 1900-luvulla ei ollut tietoa työturvalli-

suudesta, töitä tehtiin kiireellä riskeistä välittämättä ja tapaturmat olivat arkipäi-

vää. Tavoitteena oli vähentää työtapaturmia, mutta rakennustapojen muututtua 

ja kokemuksen puututtua tavoitteeseen oli hankalaa päästä.  

 

Tänä päivänä rakennusalan työturvallisuutta säätelee työturvallisuuslaki sekä 

valtioneuvoston asetus rakennustyön turvallisuudesta. Osaltaan näiden lakien 

ja asetusten ansiosta työturvallisuus on tänä päivänä todella hyvällä mallilla. 

Suurin muutos on kuitenkin tapahtunut työmaalla eri toimijoiden asenteessa työ-

turvallisuutta kohtaan. Työturvallisuuteen on panostettu todella paljon viime 

vuosikymmenten aikana ja kehitetty uusia tapoja mitata ja parantaa työturvalli-

suutta. Työturvallisuuteen on tullut mukaan monia riskejä ennaltaehkäiseviä 

suunnitelmia kuten työn turvallisuussuunnitelma, tehtäväsuunnitelma sekä ele-

menttiasennussuunnitelma.  

 

Tässä työssä esitellään, millaista työturvallisuus on ollut 1900-luvulla, minkälai-

sia käytännön työvälineitä silloin on käytetty työturvallisuuden parantamiseksi ja 

minkälaista työturvallisuuskehitystä on tapahtunut eri vuosikymmenillä. Sen li-

säksi käydään lävitse, millaisia käytännön keinoja nykypäivänä on käytössä työ-

turvallisuustason ylläpitämiseksi ja työturvallisuuden parantamiseksi. Lopuksi 

käydään lävitse haastateltujen vastauksia ja mietteitä työturvallisuuskysymyk-

siin.  
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2 Työturvallisuus 

 

 

2.1 Minkälaista työturvallisuus oli 1900-luvulla 

 

Rakentaminen on aina ollut yksi vaarallisimmista teollisuudenaloista ja töitä on 

tehty kiireessä riskeistä välittämättä. Vasta silloin kun vakava tapaturma on sat-

tunut omalle tai työkaverin kohdalle, on ollut aikaa pysähtyä miettimään. Kiire oli 

1900-luvulla yleisin syy siihen, että tapaturmia sattui, koska oli hosuttu tai oltu 

varomattomia. Sille oli aina hyviä selityksiä, miksi oli hosuttu: työmaa oli jäljessä 

aikataulusta, työnjohto hoputti tai oli haluttu saada työ valmiiksi saman päivän 

aikana. 1940-luvulla rakennettiin kiivasta tahtia piittaamatta työturvallisuudesta, 

mistä kertoo, että vuonna 1946 tuhatta työmiestä kohti tapahtui 141 tapaturmaa. 

Vuosina 1945–1960 työsuojelua leimasi ajatus, että tapaturmien taustalla oli in-

himillisiä tekijöitä. Siihen aikaan työsuojelun keinona oli valistus, mutta 1960-lu-

vulla huomattiin, että se ei riittänyt.  

 

1958 tuli voimaan työturvallisuuslaki, mutta kova herätys tapahtui vuonna 1963, 

kun Lahdessa romahti 9-kerroksinen asuintalo talvibetonoinnissa tehtyjen vir-

heiden takia. Tämä tapaus pakotti uusimaan betoninormit. 

1960-luvulla rakentamistavat muuttuivat, minkä myötä hyvä työturvallisuuskehi-

tys pysähtyi ja suurmuotit sekä elementtirakentamismenetelmät aiheuttivat ko-

kemattomalle työmaalle uusia vaaroja. Myös nosturit olivat uusia ja monet niistä 

kaatuivat, koska niiden pystyttämistä ei hallittu.  

 

Talonrakentamisen vilkkaimpana vuonna 1974 tilastoitiin yli 40 000 tapaturmaa. 

Yleisin tapaturma oli esineiden päälle astuminen tai niihin itsensä muutoin satut-

taminen. Myös liukastuminen oli yleistä.  Vakavimmat tapaukset sattuivat ele-

menttirakentamisessa sekä kaivantojen sortumisessa. Vuonna 1975 talonraken-

tamisen puolella puolet kuolemantapauksissa aiheutui putoamisista, jonka jäl-

keen alettiin kiinnittämään enemmän huomiota suojakaiteisiin ja muihin putoa-

mista estäviin suojelutoimiin. 1970-luvulla alettiin olla tietoisia asbestista ja sen 

vaaroista, mutta silti sen vaarallisuutta vähäteltiin. Krokidoliitin eli sinisen asbes-

tin käyttö kiellettiin vuonna 1976, mutta kokonaan asbestin käyttö kiellettiin 
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vasta vuonna 1994. Vielä vuonna 1999 asbesti aiheutti Suomessa 103 ammatti-

tautikuolemaa, sillä asbestisairaus puhkesi yleensä vasta parikymmentä vuotta 

altistumisen jälkeen.  

1900-luvulla työturvallisuus kysymys oli todella paljon kiinni työmiesten asen-

teesta ja ettei suoranaisia kieltoja toteltu. Tästä esimerkkinä vuonna 1974 Hel-

singissä sattui vakava tapaturma, jossa kuoli neljä työmiestä käyttäessään his-

siä, joka oli käyttökiellossa kovan tuulen takia. 1990-luvun alkupuolelle oli myös 

hyvin yleistä työmaajuopottelu, jolla oli valitettavan usein osuutta myös tapatur-

miin. Vasta lama karsi alkoholisoituneet työntekijät pois työmailta. Kuvassa 1 

uutisointia 1980-luvun työturvallisuudesta. 

 

KUVA 1. Uutisotsikko 1980-luvulta. 

 

Tapaturmatilastoissa Suomi oli selvästi jäljessä muista Pohjoismaista. Yli puolet 

onnettomuuksista aiheutui työympäristöstä, mutta eroja oli myös työkulttuurissa, 

joka Suomessa oli riskeistä piittaamattomampi. Suomessa ei välitetty työmaan 

siisteydestä vaan kaikki työskentelivät samojen sotkujen keskellä, mikä aiheutti 

työtapaturmia ja läheltä piti-tilanteita.  Suomessa tapahtui kaksi kertaa enem-

män tapaturmia kuin Ruotsissa.  

 

1990-luvulle siirryttäessä rakennusalalla oli tapahtunut paljon kehittymistä, 

mutta työturvallisuus oli edelleen iso huolenaihe. Vaikka huoleen oli edelleen ai-

hetta, oli kuitenkin menty parempaan suuntaan. Työmiesten asenteissa oli ta-

pahtunut iso muutos ja yhä useampi puuttui rikkeisiin ja puutteisiin. 90-luvulla 

ymmärrettiin, etteivät vanhat tavat hoitaa työturvallisuutta enää toimi, sillä työ-

suojelukampanjoista huolimatta työtapaturmamäärät ovat jatkaneet kasvuaan. 
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Tästä syystä alettiin miettimään mitä tunnuslukuja voisi käyttää työturvallisuu-

den mittaamiseen ja miten työturvallisuus saataisiin tulosvastuun piiriin. Vuonna 

1993 Hakan työmaa Helsingissä oli TR-mittarin pilottityömaa. 1990-luvulla oli ta-

vallista saada TR-mittauksesta 60 % tuloksia, kun kypärät eivät pysyneet 

päässä edes runkovaiheessa ja työmaat muistuttivat enemmän kaatopaikkoja. 

TR-mittari otettiin nopeasti käyttöön työmaiden vertailussa, ja se on nykypäi-

vänä joka viikkoisessa käytössä.  

 

 

2.1.1 Työturvallisuuden työvälineet silloin 

 

1970-luvulla henkilökohtaiset suojavälineet alkoivat yleistyä sekä vuonna 1969 

tuli kypäräpakko työmaille. Kypäräpakosta huolimatta työmiehet eivät käyttä-

neet kypärää, joten Upon mainoksessa vedottiin heidän vaimoihinsa. Vuonna 

1975 kypärillä asetetut vaatimukset tiukkenivat niin, että työmailta jäi pois 

150 000 suojakypärää, jotka eivät täyttäneet näitä vaatimuksia. Vuonna 1987 

YIT osallistui työntekijöiden turvakenkien hankintaan saadakseen nauloihin as-

tumisen loppumaan, mikä oli määrällisesti isoin tapaturmien aiheuttaja. Alla ole-

vassa kuvassa 2 mainoskuva vuodelta 1969, jolla vedottiin työntekijöiden vai-

moihin.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KUVA 2. Upon mainos vuodelta 1969 
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Työturvallisuuden saralla puhalsi uudet tuulet, kun 1958 tuli voimaan työturvalli-

suuslaki. Rakennusalan työtapaturmien kuriin saamiseksi perustettiin rakennus-

alan työturvallisuusneuvottelukunta vuonna 1964 sekä työsuojeluhallitus 

vuonna 1973. Vuonna 1968 helmikuussa pidettiin myös työturvallisuusviikkoa 

sekä vuonna 1977 saatiin aikaan elementtitöiden turvallisuusohjeet, sillä ele-

menttirakentamisessa oli iso riski sattua tapaturma tai kuolemantapaus. Vuonna 

1978 valmistuivat pienten kaivantojen tukemisohjeet, sillä se oli toinen vakavien 

työtapaturmien aiheuttaja 1970-luvulla. Työsuojeluhallinto teki vuonna 1979 kir-

jan ”rakennustöiden järjestysohjeet”, sillä pyrittiin saamaan työskentelyoloja 

kuntoon. 

Syksyllä 1986 käynnistyi rakenna turvallisesti-kampanja, jonka tavoitteena oli 

vähentää työympäristöstä johtuvia tapaturmia 30 % neljässä vuodessa. 1990-

luvulla kehitettiin TR-mittari, jonka avulla oli mahdollista tunnistaa ja paikallistaa 

vaaroja, puutteita ja epäkohtia. Havaintojen jälkeen näihin puutteisiin piti puut-

tua ja korjata ne. TR-mittarin avulla vertailtiin työmaita ja sen tasolla alettiin jopa 

kilpailemaan, mutta TR-mittarin ansiosta rakennustyömaiden turvallisuustaso on 

parantunut huimasti. 

 

 

2.1.2 Muutokset tähän päivään 

 

On tapahtunut todella iso muutos 1900-luvun työturvallisuudesta tähän päivään. 

Tänä päivänä rakentamisen työturvallisuutta säätelee työturvallisuuslaki sekä 

valtioneuvoston asetus rakennustyön turvallisuudesta. Työturvallisuusrikoksesta 

voidaan rankaista työnantajaa tai tämän edustajaa, joka tahallaan tai huolimat-

tomuudellaan rikkoo työturvallisuusmääräyksiä.  

 

Nykypäivänä ollaan todella tarkkoja työturvallisuudesta ja todella harvoin tapah-

tuu kuolemantapauksia työmailla, mikä oli 1900-luvulla erittäin yleistä. Tänä päi-

vänä työmailla on paljon suunnitelmia ja tarkastuksia, jotka ovat pakollisia täyt-

tää työturvallisuuden parantamiseksi. Näitä lomakkeita ovat esimerkiksi: 

 

- Työn turvallisuussuunnitelma 

- Tehtäväsuunnitelma 

- Työmaan turvallisuussuunnitelma 
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- Yleisaikataulu 

- Työmaan aluesuunnitelma 

- Elementtiasennussuunnitelma 

- Betonipumppuauton pystytyspöytäkirja 

- Paalutuskoneen, ajoneuvonosturin ja henkilönostimen käyttöönotto-

tarkastus 

- Telinekortti 

 

Ennen työnjohto ei huolehtinut työturvallisuudesta vaan se oli työntekijöiden pai-

nostuskeino työmaanjohtoa kohtaan. Nykyään työturvallisuus on työmaan työn-

johdon vastuulla, mutta työntekijöiden asenteella on todella paljon vaikutusta. 

Työntekijöiden asenne työturvallisuutta kohtaan on isoin parannus 1900-luvulta 

tähän päivään. Muita isoimpia muutoksia tähän päivään ovat esimerkiksi: 

 

- Kiireen keskellä mennään työturvallisuus edellä 

- Eri työvaiheisiin sopivat suojavarusteet ja niiden käyttö 

- Rakentamistavat, jotka eivät aiheuta vaaratilanteita 

- On erinäköisiä hankkeita työturvallisuuden parantamiseksi 

- Ei ole työmaajuopottelua mikä aiheuttaisi tapaturmia 

- Nimitetyt henkilöt huolehtivat työmaan työturvallisuudesta 

- Perehdytykset työmaalla 

- Työturvallisuuden mittarit ja lomakkeet työturvallisuuden takaamiseksi 

- On ymmärretty, että työturvallisuus on yhteinen asia 

 

 

2.2 Työturvallisuuden raportointi 

 

Työturvallisuuteen panostetaan paljon, ja se on keskeinen asia puhuttaessa 

työmaalla työskentelystä, siksi on tärkeää, että siitä raportoidaan.  

Raportointikanavat ovat sähköpostitse tapahtuvat 5-miksi -turvaraportit ja HSE-

raportit. Nämä raportit eivät mene sähköisesti suoraan työntekijöille, joten työ-

maan johdon on tärkeä viestiä raporttien sisältö joko tulostamalla ne työntekijöi-

den sosiaalitiloihin tai käymällä ne lävitse esimerkiksi viikkopalaverissa. 
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2.2.1 Viisi-miksi raportit 

 

5-miksi -turvaraporttien tarkoituksena on edistää vahingoista oppimista. Turva-

raportti tehdään kaikista poissaoloon johtaneista tapaturmista sekä vakavista lä-

heltä piti -tilanteista. Työmaan työsuojelupäällikkö vastaa tapaturma- ja vaarati-

lannetutkinnasta ja niiden 5-miksi raportoinnista.  

5-miksi- turvaraportit lähetetään sähköpostitse koko Suomen työnjohtajille sekä 

työpäälliköille, jotta raportit tulevat kaikkien tietoon ja näistä vahingoista voidaan 

oppia. Raportti käydään läpi jokaisella työmaalla viikkopalaverissa. Alla kuva 5-

miksi -turvaraportin pohjasta. 

 

Jokaisen tapaturman tai läheltä piti-tilanteen takana on syy, miksi näin tapahtui. 

5-miksi raportin pohjalta käydään läpi syyt, minkä takia tapaturma tai läheltä piti-

tilanne on syntynyt. Mitä syvemmälle kaivetaan lopulta, löydetään juurisyyt, 

jotka ovat keskeisin syy miksi tapaturma tapahtui, jotka poistettuna tai korjat-

tuna olisi estänyt sen tapahtumisen. Juurisyiden selvittäminen on ennaltaehkäi-

sevää työturvallisuus toimintaa samankaltaisten tapaturmien estämiseksi. Alla 

kuva viisi-miksi raportista. (Kuva 3). 
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Kuva 3. 5-miksi-turvaraportti. 

 

 

2.2.2 HSE-raportti 

 

HSE-raportti tehdään kerran kuukaudessa ja siitä vastaa yksikön HSE-pääl-

likkö. HSE-raportti sisältää tapaturmat Länsi-Suomen alueella, läheltä piti -ta-

paukset, tapaturmataajuudet, ympäristöasioita ja niiden toteutumista, LIFE-han-

keen asioita, työturvallisuuden tavoitteita sekä ajankohtaiset uutiset. 



14 

 

3 Työturvallisuuden työvälineet 

 

 

3.1 Työturvallisuuden mittaus 

 

Työturvallisuutta voidaan mitata työmaaoloissa esimerkiksi tapaturmataajuu-

della, turvallisuushavaintojen määrällä tai TR-mittausten tuloksilla.  

 

3.1.1 TR-mittaus 

 

TR-mittaus on helppokäyttöinen menetelmä talonrakennustyömaan turvallisuus-

tason viikoittaiseen mittaamiseen. Mittauksessa on aina oltava mukana työnte-

kijöiden ja toimihenkilöiden edustaja. Mittaus tapahtuu kiertämällä koko työmaa 

ja merkitsemällä oikein/väärin -havaintoja valmiille pohjalle, joka löytyy Congrid 

-sovelluksesta. TR-mittauksen tulos ja turvallisuustaso käydään läpi viikkopala-

verissa. TR-mittaus tehdään yleensä perjantai-iltapäivisin ja siinä esiin tulevat 

rikkeet tulee korjata pikimmiten.  

 

TR-mittauksen kohdat ovat: 

- työskentely 

- telineet, kulkusillat, tikkaat 

- koneet ja välineet 

- putoamissuojaus 

- sähköt ja valaistus 

- järjestys ja jätehuolto 

- pölyisyys 

 

Alla on TR-mittauksen koonti. (Kuva 4).  
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Kuva 4. TR-mittaus. 

 

 

3.1.2 Työmaan kunnossapitotarkastus 

 

Työmaan kunnossapitotarkastus toimii samalla periaatteella kuin TR-mittaus. 

Työmaan kunnossapitotarkastus tehdään aivan hankkeen alkuvaiheessa sekä 

siihen siirrytään, kun kohde alkaa olla valmistumaisillaan. Työmaan kunnossapi-

totarkastus -lomakkeessa on enemmän tarkastuskohtia, kuin TR-mittauksessa, 

myös sellaisia, joita ei ole kohteen loppupuolella, kuten betonityöt, paalutusko-

neet sekä kaivannot ja kaivuutyöt. Liite 2. 
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3.1.3 Työturvallisuushavainnot 

 

Työturvallisuushavainnot ovat lähin työturvallisuusväline työmaalla, sillä työ-

mailla turvallisuushavaintoja pystyvät tekemään kaikki omista työntekijöistä vie-

railijoihin QR-koodien avulla.  

Työturvallisuushavaintoja voi olla myös positiivisia, mutta enimmäkseen havain-

not ovat negatiivisia. Havainnot voivat koskea esimerkiksi esteitä kulkuväylillä, 

puutteellista henkilösuojainten käyttöä tai puutteellista putoamissuojausta. 

Näiden havaintojen avulla parannetaan työntekijöiden tietoisuutta turvallisuu-

desta ja tehdään helpoksi vaaroista raportoiminen ja niihin puuttuminen. Tämä 

käytäntö myös korostaa sitä, että rakennusalalla työturvallisuus on kaikkien yh-

teinen asia. Alla olevassa kuvassa esimerkki työturvallisuushavainnosta. (Kuva 

5). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuva 5. Työturvallisuushavainto  
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3.1.4 Työn turvallisuussuunnitelma 

 

Työn turvallisuussuunnitelma tulee olla tehtynä jokaisesta alkavasta työmaan 

viikkosuunnitelmaan merkitystä tehtävästä sekä jokaisesta korkean riskin työvai-

heesta erikseen ennen sen aloittamista. Korkean riskin työvaiheisiin lukeutuvat 

korkealla, - suljetussa tilassa, - ja kaivannossa työskentely, joiden lisäksi siihen 

lukeutuvat nostotyöt, väliaikaisten rakenteiden käyttö sekä sähköilmajohdot ja 

maakaapelit. Jos työn turvallisuussuunnitelmaa ei ole tehty viikkosuunnitelmaan 

merkitystä tehtävästä, ei töitä saa aloittaa.  

Työn turvallisuussuunnitelmalla tunnistetaan työstä ja työympäristöstä aiheutuvat 

vaaratekijät sekä poistetaan ne asianmukaisin toimenpitein. Työn turvallisuus-

suunnitelma tehdään yhteistyössä työnjohtajan ja työvaiheen työntekijöiden 

kanssa. Kaikki osapuolet ketkä ovat työn turvallisuussuunnitelmaa olleet teke-

mässä allekirjoittavat sen, ja näin sitoutuvat toteuttamaan työtehtävänsä halliten 

nämä vaaratekijät. Turvallisuussuunnitelma käydään aina läpi uusien työntekijöi-

den kanssa ja he allekirjoittavat suunnitelman myös.  

Aliurakoitsijoiden on toimitettava turvallisuussuunnitelma omasta työstään työ-

maan työnjohdolle ennen työn aloittamista. Jos aliurakoitsijoilla ei ole mukanaan 

valmiiksi tehtyä turvallisuussuunnitelmaa, se voidaan tehdä työnjohtajan avus-

tuksella ennen työn aloittamista. Pääurakoitsijan työnjohto tarkastaa ja hyväksyy 

aliurakoitsijoiden turvallisuussuunnitelmat. Työnjohdon vastuulla on, että aliura-

koitsijoiden turvallisuussuunnitelma on tehty laadukkaasti ja siinä on huomioitu 

kaikki työssä vastaan tulevat riskit sekä monipuolisesti mietitty miten riskit halli-

taan. Mikäli työnjohto huomaa puutteita aliurakoitsijan turvallisuussuunnitel-

massa, sitä ei kuulu hyväksyä vaan palauttaa aliurakoitsijalla ja kertoa havaitse-

mistaan puutteista. Alla kuva työn turvallisuussuunnitelman mallipohjasta. (Kuva 

6). 

 



18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuva 6. Työn turvallisuussuunnitelma  

 

 

3.1.5 Työmaalle perehdytys 

 

Työturvallisuuslaki velvoittaa työnantajaa perehdyttämään työntekijänsä työ-

hönsä ja olosuhteisiin sekä työvälineiden oikeaan käyttöön ja turvallisiin työtapoi-

hin. Perehdyttäminen ja työhönopastus ovat ennakoivaa turvallisuustoimintaa, 

siksi on tärkeää perehdyttää kaikki työntekijät perehdytyssuunnitelman mukai-

sesti. Esimiehen vastuulla on huolehtia, että henkilö perehdytetään työmaahan 

ja omiin työtehtäviinsä eikä ilman perehdytystä ei ole asiaa työmaa-alueelle. Eri-

tyisen tärkeä on perehdyttää työuraansa aloittavat työntekijät. Puutteet työ-
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hönopastuksessa ovat yleisiä työtapaturman syitä. Työympäristöön perehdytyk-

sen tavoitteena on varmistaa turvallinen ja tuottava työskentely omassa työym-

päristössä. Osana työympäristöön perehdytystä henkilölle järjestetään työmaa-

kierros, joka konkretisoi muun muassa miltä työkohteessa näyttää sekä mistä 

löytyvät taukotilat, ensiapupisteet ja miten toimia hätätilanteessa. Vaikka useilla 

työmailla on hyvin samanlaisia toimintatapoja, ei mikään työmaa ole täysin ident-

tinen toisen työmaan kanssa. Työmaahan perehdyttämisen antaa työmaan pää-

urakoitsija ja jokaisella työmaalla täytyy olla ajantasainen perehdytysaineisto, 

jonka avulla perehdytetään uudet työntekijät sekä aliurakoitsijat. 

 

Skanskalla työmaalle töihin tuleville omille työntekijöille, aliurakoitsijoiden henki-

löstölle ja muille työmaalla työskenteleville annetaan työmaaperehdytys, joka 

koostuu kolmesta osasta: 

 

- valmiina työhön -verkkokurssi 

- lähiperehdytys eli työmaan perehdytystilaisuus 

- työmaakierros 

 

Työhön osallistuvat tavarantoimittajat ja vierailijat perehdytetään työmaalle myös, 

mutta varsinaisesti työskenteleviä kevyemmin. Perehdytyksen tarkoituksena on 

antaa kattavasti tietoa työskentelyn alkuun sekä perehdytys on hyvä aika kysyä 

asioista, jotka askarruttavat. Perehdyttäminen on pohja onnistuneelle, turvalli-

selle ja sujuvalle työn aloitukselle. 

 

 

3.1.6 Työturvallisuusviikko 

 

Rakennusteollisuus RT ry järjestää työturvallisuusviikon joka vuosi. Turvallisuus-

viikon aikana kiinnitetään erityistä huomiota turvallisuuteen ja terveellisyyteen. 

Joka vuosi turvallisuusviikon aikana käsitellään tiettyä aihetta, ja vuonna 2022 

aiheena on logistiikka ja viikon aikana havainnoidaan erityisesti liikkumisturvalli-

suutta.  Työturvallisuusviikko kehottaa pysähtymään ja havainnoimaan, sekä va-

litsemaan turvallisen tavan toimia. Työturvallisuusviikolla pidetään yhdessä työ-

maan työntekijöiden ja toimihenkilöiden kanssa riihiä ja webinaareja.  

 



20 

 

Työmaalla pidettävissä riihissä ja webinaareissa on todella hyvä tilaisuus avartaa 

omaa näkemystään turvallisista työskentelytavoista, miettiä omaa työskentely-

ään sekä ottaa oppia muiden tavoista toimia turvallisesti. Riihissä ja webinaa-

reissa voi tulla vastaan ajatuksia ja toimintatapoja, mitä ei ole osannut ajatella. 

 

 

3.2 Työturvallisuuden näkyminen työmaalla 

 

Työturvallisuus näkyy työmailla monin eri tavoin, kuten alla olevassa työturvalli-

suuskyltissä muistutetaan suojavarusteiden käytöstä aina työmaalla oltaessa. 

(Kuva 7). Tärkein asia, miten työturvallisuus näkyy työmaalla, on suojavarustei-

den käyttö.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuva 7. Työturvallisuuskyltti 

 

Turvallisuus huomioidaan työmailla QR-koodien avulla, jonka skannaamalla 

pystyvät työntekijät, aliurakoitsijat, vierailijat ja valvojat tekemään turvallisuusha-

vaintoja. Työmailla panostetaan LIFE-hankkeeseen, joka näkyy työmailla LIFE-

lupauksena, työmaan porteissa LIFE-logona sekä yhteisinä LIFE-riihinä. Joilla-

kin työmailla LIFE-hanke näkyy myös työntekijöiden henkilökohtaisina LIFE-lu-

pauksina.  

Työturvallisuus ja toisista välittäminen näkyy työmailla avoimena keskusteluna, 

hyvänä tiedonkulkuna, positiivisena ilmapiirin luomisena, työnjohtajien sitoutu-
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misena ja kannustamisena puuttua laiminlyönteihin. Työturvallisuus näkyy puut-

tumalla työkaverin vaaralliseen työskentelyyn, kaivantojen ja työkoneiden alue-

rajauksena sekä hyvällä tiedonkululla esimerkiksi elementtiasennuksen aikana. 

 

 

3.2.1 Käytännön työvälineet 

 

Työmailla työturvallisuuden välineinä toimivat esimerkiksi seuraavat: 

- TR-mittaus 

- Työn turvallisuussuunnitelma 

- LIFE-toimintasuunnitelma 

- Elementtien asennussuunnitelma 

- Runkovaiheessa käytettävä kelkka 

- Suojavarusteet 

- Tehtäväsuunnitelma 

- Aluesuunnitelma 

- Torninosturin pystytyssuunnitelma 

- Torninosturikuskin pelastussuunnitelma 

- Perehdytys 

- Kulkuluvat 

- Koneiden käyttöönottotarkastukset 

- Listaus kielletyistä ja haitallisista aineista 

- Työmaan turvallisuussuunnitelma 

 

Muun muassa näiden toimien avulla tänä päivänä pidetään yllä turvallista työs-

kentelyä rakennustyömailla, tärkein kuitenkin on oikea asenne ja huolellisuus. 

Suurin osa yllä olevasta listasta kuuluu työnjohtajan työtehtäviin, mutta kun työ-

vaihetta aletaan tekemään, on isoin vastuu työntekijällä toimia turvallisesti ja ot-

taa huomioon riskit, mitä on käyty läpi työn turvallisuussuunnitelmassa. Työmaa 

on sen näköinen kuin työnjohtajansa ja onkin työnjohtajan vastuulla huolehtia, 

että työturva toimenpiteet ovat tehty, ja työvaihe voidaan turvallisesti päästä 

aloittamaan. 
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3.2.2 Ongelmakohdat 

 

Ongelmakohtia listatessa on otettu huomioon haastatteluissa ilmi tulleet ongel-

makohdat. Työturvallisuus on todella hyvällä mallilla tänä päivänä työmailla, 

mutta silti on parantamisen varaa. Isoimmaksi ongelmaksi tulee työntekijöiden 

sekä toimihenkilöiden asenne työturvallisuutta kohtaan. Jokaiseen työturvalli-

suusrikkomukseen pitäisi puuttua, oli kyseessä aliurakoitsija, vierailija tai oma 

työntekijä. Kaikilla työmailla pitäisi olla samat toimintamallit työturvallisuuden 

suhteen sekä pitkäaikaisiin aliurakoitsijoihin. 

 

Työturvallisuuden vastuuta pitäisi saada enemmän henkilökohtaisemmaksi, 

jotta se tulisi enemmän konkreettiseksi miksi työturvallisuutta tulee noudattaa 

joka tilanteessa sekä sitä noudatettaisiin varmasti paremmin. Tällaisia tilanteita 

on esimerkiksi runkovaiheessa, kun työntekijät eivät käytä valjaita, vaikka työn-

johtaja on useaan kertaan asiasta sanonut. Omat työntekijät sekä aliurakoitsijoi-

den työntekijät pitäisi saada motivoituneemmaksi työn turvallisuussuunnitelman 

tekemiseen, jotta kaikki kohdat tulevat mietityksi ja siten turvallisuussuunnitel-

masta tulee hyödyllinen. Työmailla palkitaan työntekijät, joka kuukausi, jos ei 

ole tapahtunut työtapaturmia, ja jokainen työntekijä on tehnyt tarvittavan mää-

rän turvallisuushavaintoja, joka on hyvä käytäntö, mutta työnjohtajien täytyy olla 

tarkkana, että jokainen on tehnyt asiallisia havaintoja tarvittavan määrän.  

 

 

3.2.3 Kehitysehdotukset 

 

Kehitysehdotuksissa on otettu huomioon haastatteluissa ilmi tulleet ongelma-

kohdat. Kaikilla työmailla pitäisi olla samat toimintatavat työturvallisuuden suh-

teen, josta ei poiketa ilman, että se on työturvallisuuden kannalta suunniteltua 

eikä ilman perusteltua syytä. Työntekijöille enemmän vastuuta työturvallisuuden 

noudattamisesta ja säännöllisesti yhteisiä työturvallisuuden pelisääntöjä rikko-

valle esimerkiksi sakkorangaistus varoituksien jälkeen.  

 

TR-mittaukseen tarvittaisiin yhtenäinen ohje, kuinka se pitää mitata, ja jota täy-

tyy noudattaa. Tällä hetkellä TR-mittauksen ohje on enemmän työmaakohtai-
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nen, vaikka ohjeet TR-mittauksen tekemiseen löytyykin. TR-mittauksen tekemi-

sessä olisi hyvä käyttää ulkopuolista tahoa, joka on perehdytetty työmaahan 

sekä TR-mittauksen tekemiseen. Tämä tapa olisi puolueeton ja reilu jokaiselle 

työmaalle. 

 

Kehitysehdotuksiin on päässyt myös uusien työnjohtajien sekä työvaiheen työn-

tekijän perehdyttäminen työn turvallisuussuunnitelman tekoon mukaan lukien 

aliurakoitsijoiden työntekijät. Suunnitelma tehdään työnjohtajan johdolla, mutta 

kokemattomammalla työnjohtajalla voi olla haasteita tunnistaa kaikki työvaiheen 

työtehtävät ja näin suunnitelma jää vajavaiseksi. Työntekijöiden perehdytys si-

sältäisi kuinka tarkkaan turvallisuussuunnitelma tulee täyttää sekä perehdyttä-

minen siihen miksi tämä tehdään, jotta saadaan työntekijät osallistumaan työtur-

vallisuussuunnitelman tekoon aktiivisemmin. Työmailla tarjotaan työntekijöille 

työturvallisuusateria, joka kuukausi, jos ei ole ollut yhtäkään tapaturmaa ja jo-

kainen työntekijä on tehnyt tarvittavan määrän työturvallisuushavaintoja. Tämä 

on hyvä käytäntö, mutta lisäyksenä jokaisen työn turvallisuussuunnitelman sii-

hen mennessä olleista työvaiheista tulisi olla asiallisesti ja ajallaan tehty. Turval-

lisuusaterian saamiseen työnjohtajien täytyy tarkistaa, että jokainen työntekijä 

on tehnyt tarvittavan määrän asiallisia turvallisuushavaintoja. Mikäli kaikki eivät 

ole tehneet tarvittavaa määrää tai havainnot ovat asiattomia turvallisuusateriaa 

ei tarjota. 

 

Tärkeintä olisi muuttaa toimintatavat kaikilla työmailla yhtenäisiksi sekä tuoda 

työturvallisuuden toteuttamista henkilökohtaisemmaksi, jotta työturvallisuutta 

noudatettaisiin paremmin. Varsinkin aliurakoitsijoiden suhteen työturvallisuuden 

noudattaminen on heikolla tasolla eikä kaikki suojavarusteet ole aina käytössä. 

Työnjohtajien on tärkeää puuttua jokaiseen työturvallisuus rikkomukseen eikä 

katsoa pieniäkään rikkeitä sormien läpi, näin saadaan työntekijät totutettua sii-

hen, että työturvallisuutta noudatetaan tarkasti ja rikkeisiin puututaan välittö-

mästi. Työturvallisuuden toteutuminen alkaa perehdytyksestä, joka täytyy jokai-

sella työmaalla hoitaa perehdytyssuunnitelma mukaisesti eikä luistaa siitä. Pe-

rehdytyksen osio työmaakierros saattaa helposti unohtua tehdä, mikä on kai-

kista työn tekijän mielestä tärkein perehdytyksen osa.  
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4 LIFE-hanke 

 

 

4.1 Mikä on LIFE-hanke 

 

LIFE – minä välitän -hanke on yksi tapa edistää työturvallisuuskulttuuria. LIFE-

hanke tähtää pysyviin muutoksiin tavassa suhtautua työturvallisuuteen. Hank-

keessa kiteytyy se, että työturvallisuus on yhteinen asia ja yhdessä siihen voi 

vaikuttaa. LIFE – hanke on käynnistetty huolesta työntekijöiden turvallisuudesta, 

sillä yksikin tapaturma on liikaa.  

 

LIFE-hankkeen mukana tulee LIFE-riihi, joka on neljän tunnin mittainen keskus-

telutilaisuus, jonka tavoitteena on saada osallistujat haastamaan totuttuja aja-

tusmalleja ja pohtimaan yhdessä uusia, turvallisempia tapoja toimia. Turvalli-

suusriiheen osallistuvat kaikki työmaalla työskentelevät, ja siellä keskitytään ai-

heisiin, jotka ovat työmaan kannalta konkreettisia ja ajankohtaisia.  

 

 

4.1.1 Hankkeen tarkoitus 

 

Hankkeen tavoitteena on luoda uudenlainen välittämisen ja vastuullisuuden 

kulttuuri, joka mahdollistaa ihmisten osallistumisen oman työnsä ja työyhtei-

sönsä kehittämiseen. Hankkeen tarkoituksena on yrityskulttuurin muuttaminen 

siihen suuntaan, että työntekijät valitsevat päivittäin omasta tahdostaan turvalli-

semmat toimintatavat. 

 

Jokaiselle työmaalle täytyy tehdä myös LIFE-suunnitelma. LIFE-suunnitelmassa 

tuodaan esiin keinoja, joilla saadaan LIFE osaksi työmaan arkea niin, että se 

näkyy päivittäisessä työssä. Tarkoituksena on saada jokainen työntekijä, aliura-

koitsija tai muu yhteistyökumppani mukaan välittämisen kulttuuriin heti ensim-

mäisistä päivistä alkaen. Liite 1. 
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4.2 Haastattelut 

 

Haastatteluun osallistuivat työntekijöitä, työnjohtajia sekä työpäälliköitä, jotka 

vastasivat kolmeen kysymykseen koskien työturvallisuutta. Haastateltavat vas-

tasivat kysymyksiin perustuen työmaihin, joissa he ovat työskennelleet. 

 

Haastattelun tarkoituksena oli saada uusia näkökulmia ja selvittää kuinka tyyty-

väisiä toimihenkilöt sekä työntekijät ovat työturvallisuuteen ja mitä parannetta-

vaa vielä voisi olla. Tutkimustulokset ovat todella tärkeitä, kun halutaan kehittyä 

ja tehdä työtä vieläkin turvallisemmin.  

 

 

4.2.1 Työntekijöiden haastattelut 

 

Työntekijöitä osallistui 4 kappaletta haastatteluun työturvallisuuteen liittyen. En-

simmäinen kysymys oli: 

 

Mikä toimii hyvin työturvallisuudessa? 

 

Turvavarusteiden käytön valvonta sekä puutteisiin puututaan herkästi. Motivoiva 

kannuste noudattaa turvallista työskentelyä, eikä katsella sormien välistä. 

 

Työturvallisuus, asioiden hoito helppoa työnjohtajien kanssa, hyvä henkilökemia 

työmailla sekä viikkopalaverit. 

 

Työporukka toimii hyvin yhteen ja auttaa toisiaan. 

 

Valvonta, työmaita tarkastetaan säännöllisesti. 
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Mitä muuttaisit? 

 

Lisää QR-koodeja, jotta turvallisuushavaintoja on helpompi tehdä. Valaistuk-

seen panostaminen, varsinkin syksyllä, kun on pimeämpää ja kulkuväylät ovat 

herkästi liian pienellä valaistuksella ja muuttuvat nopeasti. 

 

Käytettäisiin alusta asti suunnittelussa ammattimiesten kokemusta sekä omat 

miehet alusta asti mukana työmaalla. 

 

Tiedonkulku. 

 

Aikataulut sen mukaisiksi, jotta saadaan kiire pois työmailta ja työturvallisuus 

pysyisi hyvänä eikä vaarantuisi kiireen takia.  

 

 

Panostetaanko työturvallisuuteen tarpeeksi? Perustele. 

 

Panostus on ollut kiitettävällä tasolla verraten moniin muihin rakennusliikkeisiin. 

Ei luisteta esimerkiksi valjaiden käytöstä sekä painotus on, että jos ei voida 

työskennellä turvallisesti ei työskennellä ollenkaan.  

 

Kyllä panostetaan, asiat korjataan heti, turvallisuushavaintojen teko on hyvällä 

mallilla, LIFE-henki näkyy työmailla sekä työt valmistellaan hyvin.  

 

Kyllä, tehdään työturvallisuussuunnitelmat sekä turvallisuushavaintoja hyvät 

määrät. TR-kierroksella havaitut puutteet kirjataan ylös ja korjataan välittömästi. 

 

Panostetaan, havaintoja tehdään ja niihin puututaan ja korjataan välittömästi. 
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4.2.2 Toimihenkilöiden haastattelut 

 

Haastatteluun osallistui seitsemän toimihenkilöä nuoremmasta työnjohtajasta 

työpäällikköön. Toimihenkilöillä kysymykset olivat täysin samat kuin työntekijöil-

läkin. 

 

 

Mikä toimii hyvin työturvallisuudessa? 

 

Löytyy hyvin tietoa ja mikäli tietoa puuttuu siihen, löytyy vastaus suhteellisen 

nopeasti. 

 

15 vuoden aikajanalla on menty paljon eteenpäin tässä asiassa ja erityisesti 

työmaiden järjestys on parantanut viime vuosina. Asenneilmapiiri työntekijöiden 

sisällä sekä myös aliurakoitsijoiden keskuudessa on edistynyt. 

Halutaan tuottaa turvallista työmaata ja käyttää resursseja siihen. 

 

Työntekijöiden turvallisuustietämys on esimerkillisellä tasolla. Harvemmin jou-

dutaan puuttumaan työntekijöiden henkilökohtaisten suojainten puuttumiseen. 

Monesti myös aliurakoitsijat tietävät vaatimukset jo tullessaan työmaalle. 

 

Hankinta, sopimukset ovat valmiiksi neuvoteltu ja tarvittavat välinet on helppo 

hommata työmailla turvallisuuden parantamiseksi. 

 

Yleisesti kaikki toimii kohtalaisen hyvin. Kaiteet, varusteiden saatavuus (esim. 

Valjaat, hanskat ja muut varusteet) ja niin edelleen, perusasiat ovat kunnossa. 

Työntekijöiden tarkkaavaisuudessa on puutteita. 

 

Isot linjat ovat kunnossa ja työkalut turvalliseen työskentelyyn on loistavat. 

 

Puutteiden ilmi tuonti. Yleinen ilmapiiri ja tätä varten kehitetyt sovellukset luovat 

mahdollisuuden tuoda puutteita ilmi kaikille. 
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Mitä muuttaisit? 

 

Työmaat eivät ole kaikki samalla viivalla toimintamalleissaan, yhtenäinen linjaus 

työmaiden välillä sekä henkilökohtaisen vastuun kasvattaminen. 

 

Asennetta tinkimättömämpään suuntaan. Ei katsottaisi asioita sormien läpi, 

vaan sovittaisiin turvallinen työkulttuuri työmaan alussa ja siitä pidettäisiin kiinni 

joka tilanteessa. Jos sovittua ohjetta täytyy muuttaa, tehdään se työturvallisuu-

den suhteen suunnitellusti ja perustellusti. 

 

Parempi yhtenäinen linja työmaiden välillä ja varsinkin pitkäaikaisiin aliurakoitsi-

joihin ja heidän asenteeseensa työturvallisuutta kohtaan. Myös valmistelematto-

mat päätökset uusien asioiden tuomisessa kentälle vaatisivat hiomista johdon 

tasolta. Urakoitsijoiden työnjohdon velvollisuudet esimerkiksi työturvallisuus-

suunnitelman täyttö vaativat kehittämistä, ehkä jopa koulutusta urakoitsijoiden 

edustajille. 

 

Työmaille tarvitaan lista tehtävistä mihin TSP/TSV/joku muu nimetty henkilö si-

toutuu. Tämä henkilö hoitaisi TR-mittaus- ja turvallisuushavainnot, talvikunnos-

sapitotyöt sekä pätevyyksien valvonnan. 

 

Runkovaiheessa holville pitäisi suunnitella paremmin valjaiden kiinnityspisteet 

tai vaihtoehtoisesti kaiteet, jotka etenisivät muottityön yhteydessä. 

 

Kyseenalaistus 5-miksi raporttien sisältöön liittyen, kun on liukasta ja sattuu hor-

jahtamisia, onko tarpeellista pistää 5-miksi raporttiin, joka menee valtakunnalli-

seen jakeluun. 

 

Tarvittaisiin pelisilmää puutteiden ilmiannossa esimerkiksi mitkä ovat sellaisia 

puutteita, mitkä voi korjata heti ja mitkä viedään eteenpäin työnjohdolle.  
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Panostetaanko työturvallisuuteen tarpeeksi? Perustele. 

 

Panostetaan, useallakin eri tasolla. Tärkeää on keskustella ja ymmärtää yh-

dessä miksi työturvallisuutta tehdään. 

 

Resursseja kuten työtä ja euroja panostetaan riittävästi ja asenneilmapiirin muu-

tos tuottaa loput. 

 

Työturvallisuuteen on panostettu jo kauan niin rahallisesti kuin koulutukselli-

sesti, vaikka välissä tuntuu, että littera on kynitty jo varhaisessa vaiheessa. 

Suunnittelun puolella työturvallisuuteen panostaessa on vielä kehitettävää. 

 

Kyllä! Työnantaja tarjoaa välineet, kurssit ja kannustuksen. Ongelmana on 

asenne. Muutos asenteeseen tulee lähteä työnjohdolta, työturvallisuuteen ja 

kouluttautumiseen on oltava aina rahaa. 

 

Kyllä panostetaan. Rahaa saa käyttää työturvallisuuteen, ja jos tulee uusia ta-

poja niitä, on hyvä kokeilla. Työntekijät on saatu ymmärtämään työturvallisuu-

den merkitys. 

 

30 vuoden kokemuksella sanotaan, että panostetaan tarpeeksi. Ehkä jopa lii-

kaakin. 

 

Panostetaan, välillä ehkä liikaakin. Toisaalta hyvä niin, asiat tuntuvat aina vai-

keilta kehityksen kärjessä, mutta lopulta muutkin seuraavat perässä ja on muo-

dostunut yleinen käytäntö. 

Riihet, yleinen ilmapiiri ja työturvallisuutta varten nimitetyt henkilöt näyttävät, 

että työturvallisuuteen on panostettu vähintäänkin riittävästä. 
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5 POHDINTA 

 

 

Opinnäytetyössä käytiin läpi työturvallisuutta 1900-luvulla ja siihen aikaan käy-

tettyjä keinoja työturvallisuuden parantamiseksi sekä työturvallisuutta 2020-lu-

vulla ja vertailtiin, kuinka paljon työturvallisuus on parantunut tähän päivään 

mennessä. Keskityttiin käymään läpi nykypäivän keinoja työturvallisuuden pa-

rantamiseksi ja mietittiin, miten työturvallisuutta voidaan vielä parantaa. Opin-

näytetyössä käytiin lävitse, miten työmaalla hoidetaan työturvallisuuteen liittyvä 

raportointi, havainnointi sekä ennaltaehkäisy.  

Opinnäytetyön tarkoituksena oli kertoa, minkälaista työturvallisuus on ollut 

aiemmin, miten se eroaa nykypäivän keinoista sekä mitä ongelmakohtia vielä 

löytyy, miten näitä voidaan parantaa sekä tuoda esille, kuinka tärkeä osa työtur-

vallisuus on rakentamista.  

 

Opinnäytetyön tekijä on toiminut työmaalla työnjohtajan roolissa ja ollut omalta 

osaltaan vastuussa työturvallisuuden toteutumisesta, työntekijöiden kannusta-

misesta turvallisempaan toimintamalliin sekä ollut työntekijän roolissa ja noudat-

tanut työturvallisuuden yhteisiä pelisääntöjä.  
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